C (5) *Εὐαγγέλιον*. Pet. Siculus, τὸ ἅγιον *Εὐαγγέλιον*, *sanctum Evangelium*. De hoc Photius, ἐν τῇ πράξει Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν φθοροποιοὶ τινες καὶ ἀποτρόπαιοι θεομάχῳ γνώμῃ διαπλάττονται, « ubi acta quædam Christi Dei nostri ad corrumpendum comparata et abominanda, impia ac Dei inimica sententia confinguntur. » Hæc Photius ex conjectura. V. notam 4 et 6.

(6) *Κεφαλαίων*. In Petro Siculo et Photio legitur, *κεφάλαιον*, *capitulum*. Omnes vero Cyrilli mss., *Κεφαλαίων*. Sic etiam Epiphanius, hæresi LXVI, n. 2; Socrat. lib. 1 *Hist.*, cap. 22, et auctor *Historiæ hæresis Manichæorum* una cum Lactantii epitome per Pfaffium editæ anno 1712, pag. 182. Ante vocem *Μυστηρίων*, repetit Siculus *καλουμένην*, et post hæc subjungit, ἥτις ἐστὶ πρὸς τὴν ἐπιτηδευσθεῖσαν αὐτοῖς ἀνατροπὴν τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν, **D** *liber, ad cogitatam ab illis eversionem legis, ac prophetarum, comparatus est*. Photius, ἐν τῇ, ὡς ἔδοξεν αὐτῷ, τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν διασκευαί τινες καὶ διαβολαὶ πραγματεύονται, « in quo, sicut ipsi placuit, legis ac prophetarum refutationes quædam et calumniæ instituuntur. » V. notam 4. Loco *θησαυρῶν*, quod in editis legitur, reposuimus, *θησαυρόν*. Ita suaserunt primum cod. Coisl. qui habet, *τετάρτην*, ὃν νῶν περιφέρουσι *θησαυρόν*, « quarum librum, enim nempe quem nunc circumferunt *Thesaurum*; » deinde Petrus Siculus qui sic legit, *τετάρτην*, ἣν περιφέρουσι, *θησαυρόν ζωῆς* καλοῦντες, ἥπερ ἐστὶ *θησαυρός θανάτου*, « quartum quem circumferunt, *Thesaurum vitæ* appellantes, qui vere *thesaurus* est mortis. » Photius, ἡ δὲ *τετάρτη*, *ψυχῆς θανάτου* πρόξενος οὕσα, *θησαυρός ζωῆς* ἐπιγράφεται, *quartus qui mortem animæ parit, Thesaurus vitæ inscribitur*, Idem tamen cod. 85, scribit *θησαυρούς*. Eadem pene Si-

καὶ τετάρτην, ἣν νῦν περιφέρουσι, Θησαυρόν. Μαθη-
τῆς δὲ ἦν τούτου Τερέβινθος (1) ὀνόματι. Ἀλλὰ τὸν
προειρημένον Σκυθιανὸν ἐλθόντα εἰς τὴν Ἰουδαίαν,
καὶ λυμαινόμενον (2) τὴν χώραν, νόσφ θανατώσας ὁ
Κύριος, ἔπαυσε τὴν λοιμώδη κατάστασιν.

ΚΓ'. Ὁ δὲ τῆς κακίας μαθητῆς Τερέβινθος, κλη-
ρονόμος ὢν τοῦ γρουτοῦ, καὶ τῶν βιβλίων, καὶ τῆς
αἰρέσεως, παραγενόμενος ἐν τῇ Παλαιστίνῃ, καὶ ἐν
τῇ Ἰουδαίᾳ γνωρίζομενος καὶ καταγινωσκόμενος (3),
ἔκρινεν εἰς τὴν Περσιδᾶ μετελθεῖν· ἵνα δὲ μὴ ἐκ τῆς
προσηγορίας κάκεῖ γνωρίζηται, Βουδᾶν μετωνόμα-
σεν (4) ἑαυτόν. Ἀλλ' εἶχεν ἐκεῖ καὶ τοὺς ἀνταγωνι-

culi ac Photii verba transcribuntur in libello ana-
thematizandæ Manichæorum hæresis formulam con-
tinente, qui ab Cotelerio editus est in Notis ad li-
brum in *Recogn.*, καὶ τὸν θησαυρόν τοῦ θανάτου, ὃν
λέγουσι θησαυρόν ζωῆς et thesaurum mortis, quem
vitæ *Theaurum* dicunt. Archelaus quoque in *Dis-
putatione cum Manete*, num. 52, *Theaurum* dicit,
non *Theaurorum*, ut et auctor *Historiæ Manichæo-
rum* citatæ. Apud sanctum Nilum, lib. 1, epist. 117,
Allat. edit. legitur: Μνηχαῖσι Μυστήρια καὶ θησαυ-
ρῶν ἀγαθῶν ἀποκαλοῦσι τὰ βιβλία τῆς εὐσεβείας·
ipsa constructio indicat legendum. Θησαυρόν ἀγα-
θόν, vel ἀγαθῶν. Epiphanius, hæresi LXVI, n. 2, scri-
bit, θησαυρῶν sed mendum est, credo, cum n. 13,
θησαυρῶν scribat. Socrates lib. 1, c. 22, scribit
θησαυρῶν in edit. Christophorou, sed θησαυρόν in
Valesiana. Hieronymus *Adversus Vigilantium*, n.
16, et in *Isaiam* c. LXIV, 4, *Theaurum* singulari
numero dicit. V. Coteler. in *Notis ad Vitam S. Eu-
thymii*, *Monument.*, etc. t. II, p. 618. Tandem Au-
gustinus sæpe *Theaurum Manichæi* citat, nunquam
Thesauros. Hunc forte a *Theauro* Scythiani diver-
sum existimabimus, quia *Theaurus Manichæi* C
grande volumen erat septem libros saltem comple-
clens, cum e septimo libro fragmentum recitet Aug.
De natura boni c. 44, tom. VIII nov. edit. Contra
breves erant Scythiani *libelli non multorum versuum
singuli*, ex Archelao *Disp. cum Manete*, n. 33; at
idem Archelaus testatur Manem libellos Scythiani
transtulisse, multaque alia a semetipso eis inse-
ruisse: quos, ut idem ait n. 53, delecto conscriptoris
titulo, tanquam proprios prætulit. Idem refert So-
crates, lib. 1, c. 22, adeo ut, cum dicat Cyrillus
Theaurum Scythiani eum esse quem Manichæi cir-
cumferebant, dubium nullum sit quin idem opus
sit a Scythiano informatum, et ab Manete locuple-
tatum et auctum, quod Manichæi sub Manetis no-
mine proterebant, et Augustinus refutavit.

(1) Τερέβινθος. In editis, Τερέβινθος, quod mutare
non dubitavimus, auctoritate codd. Coisl., Colb.,
Roe, Casaub., Bodl., Grodecii, Petri Siculi, Photii,
Archelai *Disp. cum Man.* n. 52, auctoris *Historiæ
Manichæorum* jam citatæ; veteris codicis S. Epi-
phanii, hæc. LXVI, n. 3 ad marginem a Peravio ci-
lati, quamvis in textu legatur, Τερέβινθος· Socratis
juxta veteres codd. In editione Cat. G. Morelii le-
gitur, Τερέβινθος, facili et vulgari commutatione
litteræ μ in θ, prout in mss scribitur.

(2) Ἐλθόντα... καὶ λυμαινόμενον. Hic ascripsimus
lectionem quam Petrus Siculus secutus est. Om-
nes enim cum editi tum mss. habent, ἐλθεῖν... καὶ
λυμῆνασθαι. At ea manca est constructio, adeo ut
aliquid, ut integer sit sensus, vel supplendum vel
corrigenendum esse videatur. Levi facta mutatione
constabit sensus, si loco προειρημένον legatur, προη-
ρημένον· atque hanc vocem videtur legisse Grode-
cius; sed vertit quasi etiam legisset, ἐθόντα εἰς τὸ
λυμῆνασθαι. Porro discrimen inter utramque lectio-
nem in hoc positum est, quod secundum primam
Scythianus in Judæam appulisse, eamque sua con-

quem nunc circumferunt *Theaurum*. Hujus disci-
pulus erat Terebinthus nomine. Cum vero memo-
ratus Scythianus in Judæam appulisset, regionem-
que 102 infecerat, Dominus, immissa homini per
morbum nece, gliscentem labem compressit.

XXIII. Terebinthus autem perversitatis discipu-
lus, auri, librorum, et hæresis hæres, cum adesset
in Palestina, atque in Judæa cognitus, et damna-
tus esset, in Persidem transire decrevit. Ne autem
ibi etiam ex nomine agnosceretur, Buddam se,
mutato nomine, dixit. Verum illic etiam adversa-
rios habuit, Mithræ [ministros (5)], multisque ser-

tagione infecisse dicatur: secundum alteram, pa-
rans in Judæam ire ibique hæreseos virus spargere,
immessa a Deo morte, cogitata exsequi prohibitus
sit. Et huic lectioni favere videtur Archelaus qui
Disp. cum Manete, n. 52, Scythianum quidem in
Judæam proficisci constituisse ait; sed iverit necne
non satis diserte significat: tantum, paulo post
susceptum illud consiliumne vivis sublatum tradit.
At lectioni alteri suffragantur Epiphanius et Pho-
tius: nam Epiphanius, hæc. LXVI, n. 3 non solum
in Judæam pervenisse Scythianum, sed cum Hie-
rosolymitanæ Ecclesiæ presbyteris congressum esse
et exactis in ea provincia compluribus annis, ἱκανῶ
ἔτη, non morbo confectum, ut Cyrillus tradit, sed
præcipitem e tecto delapsum vitam amisisse, ibique
funus ejus a Terebintho curatum narrat: cujus
narrationem non parum infirmat, quod Archelao,
Scythianum, paulo post susceptum in Judæam ade-
undi consilium, diem obiisse testanti, et Cyrillo,
eum ex morto decessisse affirmanti, contraria vi-
deatur. Photius Scythianum et in Judæa commora-
tum, et illic obiisse dicit, acerba morte ex huma-
nis sublatum, πικρῶ θανάτῳ τοῦ διδασκάλου κατὰ
τὴν Ἰουδαίαν (ἐκαίσε γὰρ παρεγεγόνει) των ἀνθρώ-
πων ἀποφθαμέντος. Verum testimonii ejus vis in
Epiphanium, et Cyrillum secundum Petri Siculi
citationem in lectum (nam ex his fontibus hausit quæ
de Manichæis hoc loco narrat) reducitur. sunt
nonnulla apud Cyrillum, quæ Scythiani in Judæam
profectionem non parum sustentant. Primo enim
videtur dicere Deum morte Scythiano inflictam, con-
tagionem ab eo in Judæam invectam, ibique con-
stitutam compescuisse, ἔπαυσε τὴν λοιμώδη κατά-
στασιν· deinde Terebinthum Scythiani discipulum
statim a magistri morte, vel etiam mortis ejus tem-
pore, uti in Judæa, collecta ejus hæreditate, de-
gentem, nec recens omnino eo advectum repræ-
sentat, παραγενόμενος ἐν τῇ Παλαιστίνῃ. Subinde
narrat eum in hac provincia agitur fuisse, γνω-
ρίζομενος, pro Scythiani ut videtur discipulo, et
idecirco condemnatum. Nota ergo jam in illis locis
Scythiani et persona et doctrina. Ea momenta ef-
fecerunt ut Siculi ac Grodecii lectionem antepone-
renius: sed existimatio sua cuique sit.

(3) Καὶ καταγινωσκόμενος. Sic. I. addit, παρὰ
πάντων. ab omnibus damnatus. Photius, παρὰ τῶν
εὐσεβούντων πάντων, ab omnibus piis.

(4) Βουδᾶν μετωνόμασεν. Βουδᾶν scripsimus ex
Pet. Sic. Archelao, *Disp. cum Man.*, n. 52; Epipha-
nio, par. LXVI, n. 3; Socrate ho. 1 *Hist.*, cap. 22;
auctore *Historiæ hæresis Manichæorum* supra ci-
tatæ. In editis habetur, Βουδᾶν in codd. Roe et
Casaub., Βουδᾶν. In Coisl., Βουδᾶν. In Ottob., Βου-
δανον. Photius *Hist. Man.* vocat Βουδᾶν. Ex codd.
Coisl., Ottob., Roe, Casaub. legimus, μετωνόμασεν,
cum in editis exstet simpliciter, ὀνόμασεν.

(5) Adversarios habuit Mithræ ministros. Hos Ar-
chelaus num. 52 et Epiphanius, hæc. LXVI, n. 3,
Parcum et Labdacum nominant. Cum Cyrillus sim-
pliciter scripsisset, τοὺς τοῦ Μίθρα, Grodecius ver-

monibus ac disputationibus agitata, convictus, et ad extremum pulsus, ad viduam quamdam confugit. Deinde ad superiorem domus partem ascendit, et invocatis aeriis dæmonibus (1), quos huc usque Manichæi super abominanda sua invocant sicut, divinitus ictus ac de tecto dejectus, animam efflavit: et ad hunc modum altera fera excisa est.

XXIV. Verum remansere impietatis commentaria, et librorum pecuniarumque hæres vidua fuit. Quæ cum neque cognatum, neque alium quemquam haberet, statuit pecuniis emere puerum Cubricum nomine; eumque adoptatum, Persarum disciplinis uti filium instituit; atque in hominum perniciem exitiale telum exucuit. Ita Cubricus improbus servus inter philosophos adolevit; ac post obitum viduæ, et pecunias, et libros hæreditatis jure possedit; deinde vero ne probrosum ipsi foret servitutis nomen, pro Cubrico Manem se cognominavit (2), quod nomen Persarum lingua dissertationem sonat: quia enim dialecticus sibi alicujus nominis esse videbatur, Manem se uti probum quemdam sermonum serendorum magistrum appellavit. At ille quidem eo nomine sibi juxta Persarum linguam existimationem comparare nitebatur: Dei vero providentia factum est, ut suus ipse nolens accusator evaderet; qui, dum sibi in Perside honorem conciliare putat, apud Græcos se ab insania et furore cognominet.

103 XXV. ¹² Dicere ausus est se ipsum esse

¹² Vid. cat. 10, n. 9.

tit *Mithræ sacerdotes*. Hos revera Epiphanius ædituos et simulacri sacerdotes fuisse significat, at Parcum tam ipse quam Archelaus *prophetam* idoli appellant. Labdacum Archelai interpres *Mithræ* filium dicit, male forsitan intellectis Græcis vocibus τοῦ Μίθρα. Communi *ministratorum* vocabulo Cyrilli textum reddidimus. Mithram solis apud Persas culti nomen fuisse cuivis notum est: et certum ex Archelao, *Disp. cum Manete*, num. 36.